

Certifico para os devidos fins de comprovação, amparado pelo artigo 19, inciso II, da Constituição Federal, que este ato administrativo foi publicado no quadro de avisos localizado no átrio deste palácio municipal e sítio oficial: www.açailandia.ma.gov.br
Açailândia - MA, 12/07/2018



PMA-MA/CCL
Folha: 3044
Servidor(a):
T

Wilton de Sousa Lima
Assessor Especial de Comunicação
Port. Nº 014/2017 GAB

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. Francisco Alves Vieira de Sá, portador da cédula de identidade nº 225.246 SSP/ PI e do CPF nº 098.948.703-25, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 122/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 031/2018 objetivando Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamento/material permanente, com base na Proposta do Ministério da Saúde de nº 11816.419000/1160-05 que contempla o Centro de Atenção Psicossocial-CAPS, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA VIDA LTDA					
CNPJ: 03.460.198/0001-84					
ENDEREÇO: R JOAQUIM NABUCO, QUADRA: 12, 15, VILA PARATI, CEP 65.915-000, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
19	FREEZER COMUM, TIPO HORIZONTAL, 01 PORTA ATÉ 200 LITROS. MARCA: ESMALTEC	UNID	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
20	GELADEIRA/ REFRIGERADOR CAPACIDADE DE 250 A 299 L. MARCA: ESMALTEC	UNID	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
21	IMPRESSORA LASER (COMUM). PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA: BHOTHER	UNID	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
34	TELEVISOR TIPO LED, TAMANHO DA TELA MÍNIMO DE 42", POSSUI CONVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB. MARCA: PHILCO	UNID	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
36	VENTILADOR DE TETO. COMPOSIÇÃO 03 PÁS. MARCA: VENTIDELTA	UNID	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.açailandia.ma.gov.br
E-mail: licitacao@açailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666
página 1 de 6



PMA-MA/CCJ
Folha: 1094V
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

VALOR TOTAL					R\$ 11.600,00
NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP					
CNPJ: 22.778.969/0001-20					
ENDEREÇO: RUA D, 95, PARQUE INDEPEDÊNCIA, CEP 65.906-240, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	LONGARINA ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES. MARCA: QUALITY	UNID	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
23	MESA AUXILIAR, POSSUI RODÍZIOS, DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO 40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL. MARCA: QUALITY	UNID	3	R\$ 96,73	R\$ 290,19
24	MESA DE ESCRITÓRIO, BASE: AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SIMPLES, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/, SIMILAR, DIVISÕES DE 01 A 02 GAVETAS. MARCA: QUALITY	UNID	3	R\$ 248,00	R\$ 744,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.834,19
NOME EMPRESARIAL: TECH ON INFORMATICA LTDA					
CNPJ: 27.052.545/0001-06					
ENDEREÇO: RUA SANTOS DUMONT, 173, CENTRO, CEP 65.930-000, AÇAILÂNDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA, PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10, MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5" (1366 X 768), UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/ DVD ROM, 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/ DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS).FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA: POSITIVO	UNID	4	R\$ 2.090,00	R\$ 8.360,00



PMA-MA/CCL
Folha: 1045
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10, MEMÓRIA, RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/ DVD ROM TECLADO ABNT2, MOUSE TOUCHPAD, INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI, WEBCAM POSSUI, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, BATERIA 6 CÉLULAS, TAMANHO DA TELA LCD DE 14" OU 15", INTERFACE, USB, HDMI, DISPLAY PORT OU VGA E LEITOR DE, CARTÃO, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 8 PRO (64 BITS) PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO, RIGIDO: NO MÍNIMO, 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/ DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORTOU VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6, CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA: POSITIVO	UNID	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
31	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 - ENTRADA: DE VGA A FULL HD - LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA: EPSON	UNID	2	R\$ 2.175,00	R\$ 4.350,00
VALOR TOTAL				R\$ 14.710,00	
NOME EMPRESARIAL: PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA					
CNPJ: 26.570.361/0001-67					
ENDEREÇO: AV ALMIRANTE SALDANHA QUADRA15A LOTE 01, 1238, VILA MARAJOARA, CEP 76.270-000, JUSSARA, GO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	APARELHO DE SOM. ENTRADA USB, REPRODUÇÃO CD/ MP3. MARCA: PHILCO PH6134W	UNID	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00
2	AR CONDICIONADO CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUS, TIPO SPLIT, FUNÇÃO QUENTE E FRIO. MARCA: CONSUL CBA099CB/CBB09CB	UNID	7	R\$ 1.300,00	R\$ 9.100,00
4	ARMÁRIO. DIMENSÕES MIN./ MAT.	UNID	5	R\$ 325,00	R\$



PMA-MA/CCJ
Folha: 1045
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	CONFECÇÃO DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO. MARCA: IDEAL PA80				1.625,00
5	ARQUIVO DESLIZAMENTO DA GAVETA, TRILHO TELESCÓPICO, MATERIAL DE CONFECÇÃO/ GAVETAS AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS. MARCA: IDEAL COD-100	UNID	6	R\$ 495,00	R\$ 2.970,00
6	BEBEDOURO/ PURIFICADOR REFRIGERADOR, TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES. MARCA: IBBL BGA40	UNID	3	R\$ 684,80	R\$ 2.054,40
8	CADEIRA DE RODAS ADULTO, PÉS REMOVÍVEIS, MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO BRAÇOS FIXO ELEVÇÃO DE PERNAS POSSUI, SUPORTE DE SORO POSSUI. MARCA: PROLIFE PL001	UNID	1	R\$ 411,20	R\$ 411,20
9	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO, POSSUI BRAÇOS FIXO, PÉS FIXO, ELEVÇÃO DE PERNAS POSSUI, POSSUI SUPORTE DE SORO. MARCA: PROLIFE LIBERTY	UNID	1	R\$ 1.270,00	R\$ 1.270,00
10	CADEIRA MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. MARCA: CAMEL NEW ISSO	UNID	38	R\$ 72,00	R\$ 2.736,00
15	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO. MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO. MARCA: ACCUMED PREMIUM	UNID	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
16	ESTETOSCÓPIO ADULTO.TIPO DUPLO, AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL. MARCA: ACCUMED PREMIUM DUPLO	UNID	1	R\$ 36,63	R\$ 36,63
17	FOGÃO BOCAS 04, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL. MARCA: ESMALTEC AGATA	UNID	1	R\$ 708,80	R\$ 708,80
18	FORNO DE MICRO-ONDAS MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, CAPACIDADE DE 21 A 29 LITROS. MARCA: PANASONIC ST254WRUK	UNID	1	R\$ 395,00	R\$ 395,00
25	MESA DE REUNIÃO. MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, TIPO REDONDA DE 1,20 M X 1,20 M. MARCA: CAMEL BP600	UNID	1	R\$ 232,00	R\$ 232,00
26	MESA PARA COMPUTADOR BASE MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, DIVISÕES DE 03 A 04 GAVETAS, POSSUI SUPORTE PARA CPU, POSSUI SUPORTE PARA TECLADO, POSSUI SUPORTE PARA IMPRESSORA. MARCA:	UNID	3	R\$ 416,00	R\$ 1.248,00



PMA-MA/CCL
Folha: 1046
Servidor(a):
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	CAMEL BP600				
27	MESA PARA IMPRESSORA ESTRUTURA AÇO / FERRO PINTADO, DIMENSÕES MÍNIMAS MÍNIMO DE 80 X 60 X 70 CM, TAMPO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR. MARCA: CAMEL BP600	UNID	3	R\$ 139,20	R\$ 417,60
29	NO- BREAK (PARA COMPUTADOR) POTÊNCIA 1 KVA, TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE), ALARMES AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA 01, SELADA, AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA: RAGTECH EASY WAY	UNID	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
30	POLTRONA HOSPITALAR MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA AÇO / FERRO PINTADO, ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO COURVIN, DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO, CAPACIDADE ATÉ 120 KG, RECLINAÇÃO ACIONAMENTO MANUAL. MARCA: INALAMED RB 4005-E	UNID	4	R\$ 870,00	R\$ 3.480,00
32	SOFÁ-CAMA HOSPITALAR CAPACIDADE 03 LUGARES, MATERIAL DE CONFECÇÃO COURVIN. MARCA: ORTOMED OM 320.1	UNID	2	R\$ 1.340,80	R\$ 2.681,60
33	TELA DE PROJEÇÃO - ÁREA VISUAL: MÍNIMA DE 1,80 X 1,80 M - TECIDO: MATTE WHITE (BRANCO OPACO) - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES MARCA: TECH TT02	UNID	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00
VALOR TOTAL				R\$ 31.106,23	
NOME EMPRESARIAL: NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI					
CNPJ: 29.316.592/0001-37					
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR LUIZ ROCHA, 12, POTOSI, CEP 65.800-000, BALSAS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	ARMÁRIO VITRINE, NÚMERO DE PORTAS: 02 PORTAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, POSSUI LATERAIS DE VIDRO. MARCA: QUALITY MÓVEIS	UNID	1	R\$ 535,00	R\$ 535,00
7	BIOMBO. MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, POSSUI RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLA. MARCA: QUALITY MÓVEIS	UNID	1	R\$ 287,00	R\$ 287,00



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

PMA-MA/CCL
Folha: 1096V
Servidor(a):
T

13	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO. MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO. MARCA: INCOTERM	UNID	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
14	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL, MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO. MARCA: INCOTERM	UNID	1	R\$ 74,00	R\$ 74,00
28	MESA PARA REFEITÓRIO MATERIAL DE CONFECÇÃO: MADEIRA / SIMILAR, QUANTIDADE/ ASSENTO/ENCOSTO: 4 A 6/ FIXO/. MARCA: QUALITY MÓVEIS	UNID	3	R\$ 675,00	R\$ 2.025,00
VALOR TOTAL				R\$ 2.991,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6 °, X III d a L e i n °
8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo
(www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Secretaria de Economia e Finanças da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 12
de Julho de 2018.


FRANCISCO ALVES VIEIRA DE SÁ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS